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ایرنا علی دارابی، معاون 

میراث فرهنگی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی گفت: تکمیل و ارسال 
قلعه  جهانی  ثبت  ونده  پر
فلک الافلاک خرم آباد به یونسکو 
از خدمات و دستورات رئیس 

جمهور شهید است.

  
ضا  ر محمد سید ایلنا 

سیدالنگی، شهردار گرگان با 
اشاره به انعقاد تفاهمنامه اجرای 
طرح »پنجشنبه های گردشگری« 
از اجرای این طرح برای اهالی 
محلات کم برخوردار خبر داد.

 
ایرنا سالار حسینی، فرمانده 

یگان حفاظت محیط زیست 
حاجی آباد از کشف و ضبط لاشه 
۲ رأس کل وحشی از منزل فردی 
متخلف در این شهرستان خبر داد.

ایرنا حمزه عشوری، مدیرکل 

حفاظت محیط زیست استان 
گیلان از مشاهده همزمان ۲ 
قلاده خرس قهوه ای، هر کدام 
با ۲ توله خرس به صورت مجزا در 
شهرستان های رودسر و لنگرود 

واقع در شرق استان خبر داد.
 

مهر مرتضی تورک، معاون 

قضایی رئیس کل دادگستری 
استان تهران گفت: فعالیت 
معادن شن و ماسه باید کمترین 
خسارت را به محیط زیست وارد 
کند. زیرا یکی از موضوعات مهم 
و اثرگذار در وضعیت محیط 
زیست تهران ریزگردهای ناشی 
از فعالیت تعداد قابل توجهی 
از معادن شن و ماسه در سطح 

استان تهران است.

خبر در خبر

خاک  پردیسان  در  زیادی  سندهای 
می خورد؛ اسنادی که قرار بود آبی بر 
آتش بیابان زایی باشد؛ سندهایی که در 
زمینه کاهش پیامدهای تغییرات اقلیمی 
با هدف بیابان زدایی تدوین شده، اما 
همچنان بر زمین مانده است؛ اتفاقی که 
به تبعات زیاد اجرای این اسناد برمی گردد. 
منظور از تبعات، بحران های اجتماعی 
است که با اجرای دستورالعمل ها ایجاد 
می شود، زیرا به گفته معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست، منافع جوامع ذی نفع و 
محلی به خطر افتاده است و آنها را به 

مقاومت وامی دارد. 
حسن اکبری جامعه کشاورزی را مثال 
می زند و می گوید: همه چیز از مصرف 
بالای آب توسط بخش کشاورزی شروع 
شد، ولی آیا می توان مجوزهای برداشت 
آب را از آنها سلب کرد؟ پس می بینیم صرفاً 
نوشتن اسناد تا زمانی که سازوکار اجرایی 

آنها مشخص نشده است فایده  ندارد. 

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

اکبری در بحثی گسترده تر حل مشکلات را 
به مدیریت مصرف مرتبط می داند و حتی 
انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان را 
بی نتیجه پیش بینی می کند.پیش تر محمد 
درویش، رئیس کمیته محیط زیست در 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو به »ایران« 
گفته بود که »سند امنیت غذایی« که در 
دولت سیزدهم تدوین شد بهترین نقشه 
راه برای برون رفت از بحران است. او ابراز 
امیدواری کرد که دولت چهاردهم پیگیر 
اجرایی شدن این سند مهم باشد؛ سندی 
که از اهدافش کاهش سالانه 3 میلیارد 
مترمکعب مصرف در بخش کشاورزی و 5 
میلیارد مترمکعب ناترازی سفره های آب 
زیرزمینی است.اکبری درباره سند غذایی 
کشور می گوید: قطعاً با این سند کشورمان 
می تواند پیشرفت خوبی در زمینه مدیریت 
منابع داشته باشد، ولی اینکه چگونه به 
سمت اجرایی شدن آن پیش برویم جای 
بحث دارد. در واقع نکته مهم این است که 
ما از این اسناد کم نداشته ایم. سندهای 
زیادی در کشور تهیه شده است که برخی 
عالی بوده اند مثل سند سازگاری با کم آبی.

اجرایسندمهمترازتدوینآن
اکبری با اشاره به اینکه برای تدوین سند 

ملی سازگاری با کم آبی کشور، هر استان 
جداگانه یک سند سازگاری با کم آبی استانی 
تهیه کرد و در نهایت از تجمیع همه این 
اسناد به یک سند جامع رسیدیم، اما 
مهم تر از تدوین سند نحوه اجرای آن 
است، می گوید: واقعاً چقدر توانستیم 
در چهارچوب این سند پیش برویم؟ دوره 
اجرای این سند حداقل از زمان تهیه 
در استان ها 5 سال بود. این 5 سال در 
برخی استان ها پایان یافته یا رو به اتمام 
است، ولی چقدر این هدفگذاری را تحقق 

بخشیده ایم؟

حفظپوششگیاهیسرزمین
 اکبری معتقد است که فقط تهیه سند 
کارساز نیست و می گوید: اراده قوی و عزمی 
فولادین نیاز است تا هیچ نوع تغییری 
نتواند ما را از اجرای سند باز دارد. با تدوین 
اسناد نمی توان به مدیریت این روند 
خوشبین بود. مثلاً مدیریت چرای دام در 
بحث بیابان زدایی اهمیت ویژه ای دارد؛ 
وقتی به عقب برمی گردیم، می بینیم که در 
برنامه ها و قوانین مختلف به مسأله حفظ 
جنگل و مرتع و مدیریت چرا با عناوین 
مختلفی مثل تعادل بخشی دام و مرتع و 
خروج دام از جنگل توجه شده است اما 

در کشور 
ما مسأله 

تخصیص 
آب صرفاً در 

یک دستگاه 
مدیریت 

می شود. در 
چنین شرایطی 

دستگاه هایی 
مثل سازمان 

حفاظت 
محیط زیست 
در هیچ کدام 

از این دو 
دستگاه نقش 
چندانی ندارد 

و در قانون 
هم اختیاراتی 
برایش در نظر 

گرفته نشده 
است

30،۲0 درصد آبخوان های ایران مرکزی تا سال 
۱۴۲0 اشاره می کند و می گوید: در بخش های 
زیادی از ایران که میزان بارش ها اندک و 
وابستگی به منابع آب زیرزمینی بالاست 
این مسأله کاملاً روشن است و اصلاً نیاز به 
توضیح ندارد، مگر اینکه در نحوه مدیریت 
منابع آب تجدیدنظر کنیم وگرنه مهاجرت های 
اقلیمی یا محیط زیستی اجباری اجتناب ناپذیر 

بود. خواهد 
طی ۴،3 دهه اخیر دستگاه های متولی 
تخصیص آب نتوانسته اند رابطه ای منطقی 
میان مدیریت مصرف و تولید آب ایجاد کنند؛ 
موضوعی که به گفته اکبری باعث شده با 
افت سفره های زیرزمینی و پیامدهایش از 
جمله خالی شدن مخازن و در برخی جاها با 
فرونشست مواجه شویم که پدیده ای بسیار 

نگران کننده و تهدیدکننده حیات است.
اکبری می افزاید: با وجود اتفاقات اخیر که هر 
روز عرصه را بر ما تنگ تر کرده است، به نظر 
من تا زمانی که به  طور خاص برنامه ریزی و 
برنامه اجرایی مشخصی روی مصرف نداشته 
باشیم، نتیجه چندانی از سایر اقدامات مثل 
تولید یا کشف منابع جدید آب نخواهیم 
گرفت؛ یعنی ایجاد منابع آبی جدید از طریق 
انتقال بین حوزه آب های ژرف یا انتقال از 
دریای عمان و خلیج فارس بی فایده خواهد 
بود، زیرا بسیار پرهزینه و دارای 
مشکلات عدیده  در مبدأ، 

مسیر و مقصد هستند.
اکبری اعتقاد دارد ابتدا 
باید بررسی های جامعی 
در کشور انجام گیرد و 

درباره آن می گوید: مثلاً مشخص کنیم در 
کدام مناطق، کشاورزی مقرون به صرفه 
است؟ چه نوع کشاورزی، چه محصولاتی 
و چه الگوی کشتی مناسب است؟ با چه 
روش هایی در حال هدر دادن منابع آبی 
هستیم؟ حالا یک بخشی در مسیرها، در 
جاده کشی ها و شبکه های آبی، یک بخش 
اعظم در بازچرخانی آب فاضلاب ها، یک 
بخش عمده در کشاورزی کم بازده و... . نهایتاً 
باید مصارف آبی کم بازده و هدررفت منابع آبی 

را در قالب طرحی جامع متوقف کنیم.
 وی معتقد است که متولیان مربوطه باید 
مسائل مختلف را شناسایی و مدیریت کنند، 
سپس در مواقع اجتناب ناپذیر به فکر ایجاد یا 
دسترسی به منابع آبی جدید باشند. اکبری 
می افزاید: در کشور ما مسأله تخصیص آب 
صرفاً در یک دستگاه مدیریت می شود. 
اصلی ترین مصرف کننده آب هم وزارتخانه 
دیگری است. در چنین شرایطی دستگاه هایی 
مثل سازمان حفاظت محیط زیست که در 
هیچ کدام از این دو دستگاه نقش چندانی 
ندارد و در قانون هم اختیاراتی برایش در نظر 
گرفته نشده است، نمی تواند چندان ورود 
داشته باشد. نهایتاً ورود سازمان حفاظت 
محیط زیست به مسائل به مطرح کردن 
همین نظرات کارشناسی و بیان مسائل خلاصه 
می شود. اکبری با توجه به حساسیت های 
ایجاد شده ابراز امیدواری می کند که این 
شرایط نگران کننده، دستگاه های متولی را 
به سمتی سوق دهد که اجازه ندهند شرایط 
کشور از نظر مسأله آب و فرآوری منابع بیش 

از این دچار آسیب شود.

همگرایی دستگاه ها برای اجرای اسناد زیست محیطی ضرورت دارد

واقعیت روی زمین
هنوز نتوانسته ایم پوشش گیاهی سرزمین 
خود را از گزند چرای بی رویه دام و تخریب 

. کنیم حفظ 
اکبری معتقد است دلیل رها شدن اسناد 
این است که برای اجرایی شدن قوانین 
تدوین شده سازوکاری جدی تعریف 
نمی شود و می گوید: واقعاً نیاز است که 
دستگاه های مختلف روی سازوکار و اجرای 
قانون بایستند. برای تحقق این امر باید 
همه تبعات و مسائل اجتماعی و اقتصادی 
آن را لحاظ کنیم، زیرا نمی توانید راهکاری  
پیدا کنید که مثلاً بدون هیچ گونه تبعات، 
مصرف آب بخش کشاورزی را کاهش دهید.

اکبری به صدور مجوزهای زیاد برای 
برداشت آب کشاورزی به اشخاص مختلف 
طی 3،۲ دهه اخیر اشاره و بیان می کند: 
الان دیگر نمی توانیم این حق را راحت و 
بدون بروز مسائل اجتماعی سلب کنیم. 
حتماً مقاومت هایی صورت می گیرد و 
تبعاتی دارد و ممکن است در یکسری 
مراحل حساس مدیریتی کشور تنش هایی 
ایجاد شود که باید برای تمامی این موارد 
پیش بینی های لازم انجام و راه حل هایی 
ارائه شود؛ موضوعی که به باور اکبری به 
عزم فولادین مخصوصاً در دستگاه هایی که 
نقش محوری کارگروه ها را دارند نیاز است، 
مثل وزارت کشور و در استان ها مجموعه 
استانداری ها و فرمانداری ها زیرا محور کار را 
در اختیار دارند. اینها می توانند به مدیریت 
بسیاری از مسائل اجتماعی کمک کنند. 
وی به مطالعات وزارت کشور روی احتمال 
مهاجرت های اقلیمی و خشک شدن 

ایرنا


